ATA DE APURAMENTO DA ELEIÇÃO DA PROPOSTA VENCEDORA

--------- Aos trinta dias do mês de janeiro, de dois mil e vinte e três, no auditório pequeno, da

Escola Secundária Tomás Cabreira reuniu, pelas treze horas e quinze minutos, a Comissão

Eleitoral, a fim de se proceder ao apuramento dos resultados da eleição das distintas listas

propostas no âmbito do Orçamento Participativo das Escolas (OPE) e à proclamação da lista

eleita. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Os resultados apurados foram os seguintes: -------------------------------------------------------------------

Número de eleitores inscritos: 1170. -----------------------------------------------------------------------------

Número de votantes: 319. ------------------------------------------------------------------------------------------

Número de votos brancos: 2. ---------------------------------------------------------------------------------------

Número de votos nulos: 5. ------------------------------------------------------------------------------------------

Número de votos obtidos por cada lista: ------------------------------------------------------------------------

Lista A: 39. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista B: 27. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista C: 15. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista D: 32. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista E: 50. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista F: 20. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista G: 16. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista H: 23. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lista I: 90. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------- Os resultados do apuramento geral deram vitória à lista I, noventa votos,

constituídas pelos seguintes alunos da turma 4 do 11ºano: Guilherme Esteves, Matilde

Godinho, Matilde Glória e Pedro Cavaco. As propostas de melhoria da Escola foram: criação de

um espaço de convívio no recinto da escola, com o objetivo de promover o convívio escolar e o

conforto dos alunos; requalificação do material de educação física, através de algumas

reparações e aquisições de material novo. A área de convívio será inicialmente constituída por

3 sofás, cada um com capacidade para 3 pessoas sentadas, 2 puffs e uma mesa de centro.

Estes constituintes serão de pele sintética próprios para cafés, sendo de limpeza rápida e

resistentes ao uso. -------

------------- Os resultados serão publicados nos espaços de informação e divulgação existentes

nesta Escola. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------- A presente ata, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos elementos da

Comissão Eleitoral. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

(assinaturas)

______________________                             _____________________

 (Professora Anália Colaço)                              (Professora Dina Varela)

______________________                               ____________________

 (Aluno David Li)                                                  (Aluna Inês Campelo)

______________________                               ____________________

(Aluna Mafalda Rodrigues)                                (Aluna Irina Lychak)